
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
Determinazione 

SETTORE IV TECNICO-URBANISTICA, ED.PRIV., AMBIENTE 
 

Registro Generale n. 216 del 25-03-2024 
 

 Oggetto: Impegno di spesa per piano di controllo della specie nutria 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che: 
- il territorio comunale necessita di una campagna di interventi volti al controllo della proliferazione delle 

nutrie, onde evitare la distruzione degli argini fluviali e conseguenti problemi di inondazione; 
- all’ufficio Ambiente del comune sono pervenute numerose segnalazioni da parte dio privati cittadini in 

merito all’avvistamento di nutrie e a danni provocati da tali animali;  
- il Comune di San Giorgio delle Pertiche ha partecipato al bando della Regione Veneto ai fini 

dell’attuazione del Piano Regionale del controllo della nutria; 
 

Visto il Decreto n. 547 del 30/11/2023 della Giunta Regionale Regione Veneto, attraverso il quale il ha 
decretato erogazione di un contributo per attuazione Piano regionale del controllo nutria; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento degli interventi di disinfestazione nutrie attraverso 
installazione di trappole a cattura, dislocate sul territorio comunale secondo le segnalazioni sinora pervenute 
all’ufficio;  
 
Ritenuto necessario rivolgersi ad una ditta specializzata nel settore, e dato atto che la richiesta di offerta 
prevede l’esecuzione di: 

 n. 6/7 interventi nel territorio; 
 posizionamento di n. 6/7 trappole specifiche per cattura nutrie, in aree del territorio definite 

dall’ufficio tecnico; 
 Rimozione trappole e smaltimento carcasse in centro autorizzato.  
 

Viste:  
- la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012;  
- la legge n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 95/2012; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito l’affidamento 
diretto per importi inferiori a € 150.000,00 per lavori e per importi inferiori a € 140.000,00 per forniture e 
servizi;  
 
Accertato che il Comune di San Giorgio delle Pertiche si è dotato della piattaforma elettronica abilitata 
“TuttoGare”; 



 
Pag. 2 

 
Ritenuto pertanto di utilizzare la piattaforma di cui sopra per formalizzare l’affidamento indicato in oggetto;  
 
Visti i documenti predisposti per la formulazione della proposta economica quali:  

- Richiesta di proposta economica; 
- Scheda operatore economico/dich. notorietà art. 52 D.Lgs 36/2023; 
- DGUE; 
- tracciabilità flussi finanziari 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
Dato atto altresì che la richiesta di offerta è stata inviata alla ditta Italsia srl, azienda che già conosce le 
problematiche ambientali del territorio e si è sempre dimostrata disponibile pronta e rapida nell’esecuzione 
delle richieste, e che è risultata vincitrice di una selezione effettuata pochi giorni fa ed è in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento per servizio di disinfestazione 
larve di zanzara; 
  
Vista la proposta economica presentata attraverso la piattaforma “Tuttogare” dalla ditta Italsia S.r.l. con sede 
legale in via Bellini n. 3 a Camposampiero (PD) – C.F. e P.IVA 03705750283, entro i termini stabiliti la cui 
spesa ammonta a complessivi € 5.124,00 e così distinta: 

- effettuazione di n. 6/7 interventi di disinfestazione anti nutria durante il 2024 per l’importo di € 
4.200,00 (Iva esclusa); 

- servizio gratuito di derattizzazione attraverso postazioni brevettate “ECOBAIT”, n. 100/150 
erogatori, per n. 8 interventi annui (da ottobre a maggio): senza alcuna pretesa di costi in caso di 
accettazione dell’offerta; 

Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto degli interventi in questione, visto l’importo degli stessi e la 
necessità di semplificare e accelerare la procedura di affidamento;  
 
Considerato che la ditta Italsia S.r.l., S.r.l. con sede legale in via Bellini n. 3 a Camposampiero (PD) – C.F. e 
P.IVA 03705750283 ha svolto in precedenza incarichi per questo ente, nel rispetto delle aspettative attese, 
con affidabilità e idoneità nel fornire le prestazioni rilevandosi le stesse coerenti con il livello economico e 
qualitativo atteso; 
 
Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG su piattaforma abilitata TuttoGare n. 
B1221CB8FF; 
 
Ritenuto di affidare il suddetto servizio alla ditta Italsia S.r.l. con sede legale in via Bellini n. 3 a 
Camposampiero (PD) – C.F. e P.IVA 03705750283, impegnando la somma complessiva di € 5.124,00;  
 
Dato atto che la somma complessiva di € 5.124,00 trova regolare copertura mediante imputazione al capitolo 
1440 “Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente” in capo al Settore IV Tecnico, dove esiste la 
necessaria disponibilità; 
 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale; 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 



 
Pag. 3 

giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, 
ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215/2023 di approvazione del P.E.G. (Piano esecutivo di 
Gestione) 2024-2026; 
 
Visto il decreto sindacale n. 16 del 27/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Tecnico IV, edilizia privata, urbanistica, ambiente ed ecologia;  
 
Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le 
spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.” 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 1 - comma 41, della legge n. 190/2012 il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il regolamento sui controlli interni, 
 

DETERMINA 
 

1) di assumere impegno di spesa e di affidare il servizio di disinfestazione da nutrie (n. 6/7 interventi 
annuali, con trappole a cattura), per le motivazioni evidenziate in premessa, alla ditta Italsia S.r.l. con 
sede legale in via Bellini n. 3 a Camposampiero (PD) – C.F. e P.IVA 03705750283 per la somma 
complessiva di € 5.124,00, di cui € 4.200,00 per imponibile ed € 924,00 per IVA al 22%; 
 

2) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/00 le somme di seguito riportate: 
Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 1.03 
Cap./Art. 1440 Descrizione Servizi di manutenzione del territorio e dell’ambiente 
SIOPE  CIG B1221CB8FF CUP   
Creditore Italsia S.r.l. – Camposampiero (PD) 



 
Pag. 4 

Causale Servizio di disinfestazione da nutrie con trappole a cattura  
Importo € 5.124,00  
Esercizio 2024 
Pagamento a mezzo bonifico bancario indicato dalla Ditta 

3) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 il seguente programma di pagamento: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/ 
Esigibilità Pagamento Disponibilità 

di cassa 
2024 09.02-1.03.01.03.001 1440 30.12.2024 € 5.124,00 € 12.000,00 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, comma1, del D.Lgs n.267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs 33/2013; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

7) di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. trovano la loro 
estrinsecazione in premessa specificando che la forma del contratto consiste nello scambio di lettera 
commerciale; 

8) di comunicare l'avvenuto affidamento alla ditta Italsia S.r.l.;  
9) di prendere atto che si provvederà a liquidare e pagare alla ditta sopra affidataria del servizio di 

disinfestazione nutrie, accertata la regolarità della prestazione (sulla base dei report forniti dalla ditta) e 
su presentazione di regolare fattura ribadendo che sono esclusi da qualsiasi pretesa di pagamento gli 
interventi per derattizzazione così come specificato nell’offerta pervenuta dalla ditta Italsia S.r.l.; 

10) che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 - comma IX - D.Lgs n. 
267/2000; 

11) di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l'oggetto, la spesa prevista e gli estremi relativi 
ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella sezione 
del sito istituzionale denominata "Amministrazione trasparente" => sotto-sezione di1° livello 
"Provvedimenti" => sotto-sezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", ai sensi di quanto disposto 
dall' art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

12) che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - comma 1, della legge n. 
241/1990 e dell'art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con delibera di Giunta 
Comunale n. 181 del 28/10/2014 è l’arch. Giuseppe Voltarel. 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Il responsabile del servizio 
VOLTAREL GIUSEPPE 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


